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摘要：本文着重分析了南京市浦口区城南河污染治理期间污染物含量的时间演变特征，得

出了以下结论：城南河的整治工程开展以后，试点地区的水质环境有了明显的改善，黑臭

现象得到了控制，河道周围环境明显好转，晨起锻炼的人也越来越多。 以污染物 CODcr、
NH3-N 为例，这两种污染物自 2013 年 1 月之后下降趋势非常的明显，CODcr 在 2013 年

6 月至 9 月期间已达到地表水Ⅳ类水体标准，NH3-N 在 2013 年 6 月至 7 月期间也达到

Ⅳ类水体标准，可见污染整治工程的效果是较为明显的。 但是，在 2013 年 8 月以后污染情

况又呈现出轻微的加重趋势，这表明我们要加大污染整治的力度，推进城南河污染治理工

程的进一步实施。
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1 引 言

中国是一个缺水严重的国家， 突出表现在人

均水资源贫乏。 中国现实可利用的淡水资源量更

少，到 20 世纪末，国内大部分城市都存在供水不

足问题且日趋严重。而且，这些淡水资源都受到不

同程度的污染，加剧了水资源短缺的矛盾，给人民

的饮水安全和健康造成了较大的威胁。许叶新[1]等

认为，走可持续发展之路，实现水资源的可持续利

用，排入河道的污染物要全面实施总量控制，大力

做好节约用水和污水资源化工作， 尽快实现从末

端治理向源头控制的转移，大力推行清洁生产，加

大水污染治理投资，依法治水，完善河道控制的法

律、规章和制度，并严格实施。 国内已经有不少关

于水污染治理的研究成果 [2-5]，这些专家学者从不

同角度探讨了水污染治理及水资源管理的方方面

面。 本文针对南京浦口区城南河污染治理的具体

情况，分析城南河污染治理的成效得失，为城南河

污染治理工程的进一步开展提供科学依据。

2 城南河概况

城南河发源于老山南部， 贯穿江浦街道主城

区，上游自凤凰台起分为东、西两叉，东叉起于象

山水库，西叉起于享堂水库，两支叉在凤凰台汇合

为干流入长江，流域面积约 50 平方公里。 通过泵

站直接排入城南河下游的有东方红河、丰子河、芝

麻河、十里长沟等四条圩内主要河道。城南河功能

区划执行 GB3838-2002《地表水环境质量标准》IV
类水体标准。

3 城南河污染概况与治理方案

根据现场调查，城南河全线有排污口 106 处、
泄洪沟 1 条、排污沟 3 条、一家水上餐厅、若干城

市泵站和公厕，沿河居民小区、学校、公厕和三产

服务业的生活、生产污水直排入河道。非汛期城南

河的上游两支叉来水很小，河水呈黑色，底泥淤积

严重，部分河段河面、岸坡上生活垃圾堆积，“脏乱

差”现象严重。 2012 年 2 月份监测数据显示，城南

河水质氨氮最劣值超标 8.7 倍、 化学需氧量最劣

值超标 3.1 倍，为劣Ⅴ类，属重度污染。 对沿河人

居环境造成了极大影响，尤其在夏季，部分河段黑

臭现象严重。
为了消除黑臭，改善水质，恢复健康的河道和

水清岸绿自然景观，全区以城南河全线控污、截污

为根本，以河道清淤、生态修复、生态补水为手段，
组织相关职能部门实施综合整治， 发动群众开展

水环境整治主题教育活动， 动员全社会力量共同收稿日期：2014-08-10
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参与城南河水环境综合整治，力争 2014 年城南河

水环境明显好转，水质主要指标达到功能区标准。
整治范围为城南河干流及上游东、西两叉。东叉为

沿山大道极乐寺至凤凰台 （含龙华大酒店至东门

桥段）；西叉为珠江奶牛场至南门桥（含浦乌路老

虎桥至工人新村段）；干流为凤凰台至入江口。

4 治理效果分析

目前选取城南河江中桥、凤悦天晴桥、三中桥

作为试点开展整治工程，治理效果如图 1 所示，图

中时间序列 1-18 具体日期见表 1。 由图 1 可见，
到 2013 年 7 月有明显的下降趋势，之后又呈现略

微的上升走向，CODcr 污染最大值出现在 2012 年

9 月，污染数值高达 45，2013 年 1 月至 8 月 COD-
cr 污染物保持在较低的水平。 NH3-N 在 2013 年

6 月到 8 月之间保持很好低值区， 之后又有所加

重，2013 年 8 月中旬 NH3-N 污染突然加剧，出现

最大值为 5.45，之后又下降很多。
如图 2 所示，凤悦天晴桥地区污染物 CODcr、

NH3-N 走势非常明显，CODcr 从 2012 年 10 月开

始到 2013 年 9 月初 有着显著的 下降趋势， 9 月

中旬之后又呈现出上升的趋势。 CODcr 污染最大

值出现在 2012 年 10 月， 污染数值高达 77， 2013
年 1 月 至 9 月，CODcr 污 染 保 持 在 较 低 的 水 平 。
NH3-H 从 2012 年 10 月开始表现出明显的下降趋

势，2013 年 8 月中旬略微有些增高， 之后趋于平

缓，NH3N 污染最大值也出现在 2012 年 10 月，污

染数值高达 28.2， 2013 年 1 月以后保持低值区。

主坐标轴 CODcr，次坐标轴 NH3-N

从 图 3 可 以 分 析 出 ， 自 2012 年 8 月 以 来

CODcr、NH3-N 总体都呈现出下降 的趋势， 其中

CODcr 自 2013 年 6 月至 2013 年 9 月一直保持着

比较低的污染值，之后又略微有些上升，CODcr 污

染最大值出现在 2012 年 10 月， 高达 53。 NH3-N
自 2013 年 1 月 至 2013 年 7 月 下 降 趋 势 非 常 显

著，之后又有所上升，污染最大值出现在 2013 年

1 月，高达 17.1， 2013 年 6 月至 7 月。NH3-N 污染

保持着较低的水平。

图 4 给出了试 点地区污染 物 CODcr、NH3-N
均值的变化趋势， 由图可见自 2012 年 8 月以来

CODcr 呈现出明显的下降趋势，2013 年 9 月之后

又有所抬升， 污染最大值出现在 2013 年 1 月，高

达 53，2013 年 6 月 至 9 月 CODcr 污 染 保 持 着 较

低的水平。NH3-N 在 2013 年 6 月之前下降非常明

显，2013 年 6 月至 7 月一直保持着比较低的污染

水平，2013 年 8 月中旬出现了短暂的波动上升，
之后保持着缓慢的上升趋势。

5 结 论

本文着重分析了南京市浦口区城南河污染治

理期间污染物含量的时间演变特征， 得出了以下

结论：城南河的整治工程开展以后，试点地区的水

质环境有了明显的改善，黑臭现象得到了控制，河

道周围环境明显好转，晨起锻炼的人也越来越多。
以污染物 CODcr、NH3-N 为例， 这两种污染物自

2013 年 1 月之后下降趋势非常的明显，CODcr 在

2013 年 6 月至 9 月期间已达到地表水Ⅳ类 水体

标准，NH3-N 在 2013 年 6 月至 7 月期间也达到Ⅳ

类水体标准， 可见污染整治工程的效果还是较为

明显的，对于改善水质环境，恢复健康的河道和水

清岸绿的自然景观起到非常重要的作用。但是，我

图 1 江中桥地区污染物 CODcr、NH3-N 的时间变化趋势

表 1 图 1 中 1-18 时间序列的具体日期

序列 1 2 3 4 5 6 7 8 9

时间 2012-
8-1

2012-
9-3

2012-
10-9

2012-
11-1

2012-
12-3

2013-
1-7

2013-
6-5

2013-
6-13

2013-
6-17

序列 10 11 12 13 14 15 16 17 18

时间 2013-
6-24

2013-
7-10

2013-
7-22

2013-
8-14

2013-
8-29

2013-
9-5

2013-
9-16

2013-
10-9

2013-
10-21

图 2 凤悦天晴桥地区污染物 CODcr、NH3-N 的时间变化趋势

图 3 三中桥地区污染物 CODcr、NH3-N 的时间变化趋势

图 4 试点地区污染物 CODcr、NH3-N 均值的时间变化趋势
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表 3 不同类型地区土壤中汞浓度水平

城 市 范 围 平 均 值 参 考 文 献

北 京 70-2750 509 北 京 市 二 个 主 要 工 业 区 汞 污 染 及 其 来 源 的 初 步 研 究 [4]

沈 阳 67-1600 766 沈 阳 市 汞 污 染 水 平 与 测 试 技 术 的 研 究 [5]

重 庆 60-3881 319 汞 在 酸 沉 降 地 区 陆 地 生 态 系 统 中 的 分 布 与 行 为 [6]

广 州 13-1223.1 614 广 州 城 市 土 壤 汞 的 分 布 特 征 及 污 染 评 价 [7]

太 原 40-297 105 太 原 市 土 壤 中 汞 污 染 及 成 因 研 究 [8]

深 圳 -- 68 深 圳 市 土 壤 微 量 元 素 含 量 成 因 分 析 [9]

兰 州 <117 -- 兰 州 市 土 壤 汞 污 染 的 现 状 及 成 因 分 析 [10]

长 春 30-272 97 中 国 北 方 燃 煤 型 和 工 业 复 合 型 城 市 汞 污 染 对 比 研 究 [11]

贵 阳 10-7030 222 贵 阳 市 表 层 土 壤 中 汞 的 环 境 地 球 化 学 基 线 及 污 染 研 究 [12]

桂 林 136-1873 557 桂 林 市 表 层 土 壤 总 汞 分 布 特 征 研 究 [13]

乌 鲁 木 齐 50-280 110 乌 鲁 木 齐 市 米 东 区 农 田 土 壤 汞 含 量 及 空 间 分 布 特 征 [14]

西 藏 15-51 26 西 藏 土 壤 汞 的 分 布 特 征 及 污 染 评 价 [15]

(上接第 64 页)
10.2 ng/g， 最 大 值 达 到 564.858 ng/g， 平 均 值 为

102.681 ng/g，中值为 287.529 ng/g。 与宁波市土壤

环境背景值 0.143 mg/kg(即 143 ng/g)比较，区域内

采样点中 20 %的土壤已经受到了外源汞的影响，
一部分样点土壤已经受到了不同程度汞的污染。
与其它部分城市土壤相比（表 3），宁波城市土壤

汞含量比北京、沈阳、重庆、桂林、广州、贵阳等城

市土壤汞含量明显偏低；和太原、乌鲁木齐相差无

几；高于深圳、长春、兰州、西藏等城市；因此宁波

城市土壤汞含量处于中等水平， 宁波环境整体还

是没有受到严重污染的。

4 总结与建议

宁 波 城 市 土 壤 汞 含 量 的 变 幅 为 10.2～564.8
ng/g， 与宁波市土壤环境背景值 0.143 mg/kg (即
143 ng/g)比较，有 20 %的采样点的土壤汞含量超

过宁波市土壤汞含量背景值， 即受到了不同程度

的汞污染。 结合行政区和功能区来计算,得到宁波

城市整体平均土壤汞浓度值 102.681 ng/g，平均污

染指数为 0.718≤1， 说明宁波城市土壤整体来说

没有受到汞污染。 宁波城市土壤汞含量的来源主

要是工业生产排泄出来的“三废”，所以应该重视

产业结构的规划以及提高人类节约水资源、 保护

环境的意识。

中国汞的环境背景值为 0.065 mg/kg[16]（即 65
ng/g），由表 3 可知全国许多城市的土壤汞含量情

况已经超过中国的汞环境背景值， 这说明我国城

市土壤已受到汞污染， 所以说预防汞污染日益加

重已经成为刻不容缓的问题， 必须把解决土壤汞

污染提到日程上来。从调整能源结构、提高能源效

率、做好垃圾分类、加强固体废弃物的管理、加强

宣传教育等角度投入更多的精力治理汞等重金属

污染。
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们也注意到在 2013 年 8 月以后污染情况又呈现

出轻微的加重趋势， 这表明我们要进一步加大污

染整治的力度， 同时还要增强企业和个人的环保

意识，真正实现青山清我目、流水静我耳的美好环

境，为子孙后代留下一片青山碧水蓝天。
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